31 Inuictus est in a eundem Regem Nicolauis alijs literis, ecclesiam Compostellanam oppressisse. Potiebatur ecclesia illa, S. Iacobi reliquis nobilitata, prerogatiuis maximis, atque amplissima non diuini modo, sed humani etiam diuini iuris auctoritate pollebat: qua re dignitatem suam infringi Alfonso arbitratus, dominium illud civile adimere decreuit; repugnanteque archiepiscopo, filium cum exercitu aduersus eos, qui ecclesiam Compostellanam iura tuebantur, immisit. Querelam mox sedi Apostolicæ delata, ac Nicolaus grauissime Alfonso monuit, turpissimum videri egregium religionis in Hispania defensionem arma in nobilissimam ecclesiam vertisse, quæ etiam exteris summam venerationi esset; agnosceret veram principum gloriam in ecclesiis augenda, non obtinenda dignitate sitam, aliaque grauissima hoc argumento attulit, quæ a Nicolao ipso audiamus.

Nicolaus, &c. Regi Castellæ ac Legionis illustri.

32 Sensibus tuis, fili charissime, verba patris adhareant, mulceant intrinseca filij, modestiam regalem alliciant, aspera quæque leniant, & resultent in iubilum sumpta cum pondere, ne inutili volatu pertranseant, aut torporem forsan inducant grauius intellecta. Te quidem, veluti Christi pugilem inclytum, in pectore charitatis astringimus, & inter alios orbis terrarum catholicos principes intra præcordia retinemus, & cupimus tua gesta magnifica laudibus extolli felicibus, & in regis posteritatis claram memoriam adaugeri, non obnubilari caligine tuæ radios claritatis. Nil enim in quouis principe melius, nil decentius, nilque putamus honestius quam recognoscere Patrem altissimum, sanctos Apostolos reuereri, & ecclesiarum honorare ministros: cum ex talibus actibus Reges & regna fructificent, dirigantur agmina principum, & populi præseruentur. Nil quoque facilius in Omnipotentis consergere possit iniuriam, quam oppressio prælatorum: cum in illis venerari voluerit in terris, qui est in gentibus collaudandus.

Digne itaque nos affecit anxietas, dum nuper venerabili fratre nostro archiepiscopo Compostellano significante, apud sedem Apostolicam rumor inualuit, quod ipsum, & eius ecclesiam ad honorem reuerendi corporis sancti Iacobi per vniuersam mundi climata venerandam, non fauore prosequeris, sed persequeris potius, læsis iniurijs, molestijs opprimis, & eorum iurisdictiones & iura præripere satagis, ac hostilibus incurfibus conculcare. Nec indigne more patris perpungimur, dum te Regem eximium sic prolixisse percipimus, & obduci flame labiorum. Quid dicitur, dum auditur, quod Hispaniarum athleta præcipuus, regni sui ecclesiam tam nobilem, eiusque præfulentem persequatur? Quid excusatio potest adimere, si motus regius minus licite concitatus in iram, sic in actum exercuerit quod, sicut asseritur, natus tuus, & exercitus validus contra dictos archiepiscopum & ecclesiam processerunt? Sunt hæc munera, fili, quæ per te rependuntur ecclesijs? Sunt exempla danda minoribus, vt in illas defauiant, & in earum deuotione tepescant? Certe non videmus competere, quod præter contumeliam Creatoris beatorum Iacobum, decorem Hispaniæ, lumine collidas iniuriæ, ipsius offendendo ministrum: cum illum confouere præsidij summo petere tenearis.

Profecto eisdem archiepiscopo & ecclesiæ,

ac tibi compatimur, quod vos tali diffidio videmus allisos, quos nobis adiunxit in filios commissa nobis a Domino cura ministerij pastoralis. Nam iidem archiepiscopus & ecclesia, recurrentes ad sedem eandem, securitatis tuas literas, quod dictum natus & exercitus reuocentur; restitutionem quoque bonorum, libertatis etiam, & status quo ad iurisdictionem temporalem, quibus de mandato tuo spoliati fuisse dicuntur; instanter petere sunt coacti. Et ideo celsitudinem regiam rogamus, & hortamur attente, quatenus ad Deum, & ad eandem ecclesiam, quam beatus Iacobus propter merita sui venerandi corporis illustrauit, & diuersarum nationum concursibus voluit ad laudem diuini nominis visitari, regis mansuetudinis animum diuinæ gratiæ infusione conuertens, ipsam matrem tibi placidam recognoscas; & eandem, ac dictum archiepiscopum, eorum exclusis oppressionibus, & molestijs, hinc inde quoque rancoribus eneruatis, tuis synceris affectibus glutino charitatis adiungas, præmissa seu alia grauamina, si qua forsan archiepiscopum & ecclesiam presserunt, eosdem maturitate prouida reuocando; ita quod nos in hac parte lætifices, & a talium amaritudinum degustatione præserues, tibi que ac regno tuo quietem pacis adicias, vt semper læteris felicium prosperitate successuum, & extolli digne laudis præconio apud Deum, & homines merearis; &c. *Datum Romæ apud sanctum Petrum idibus februarij anno 1.*

33 Vt Compostellanum archiepiscopum Nicolaus aduersus Alfonso Regis potentiam defendit, ita Petrus episcopum Baiocensem, posthabita Philippi Galliarum regis gratia, tuendum suscepit. Erat is episcopus consanguineus vxoris Petri de Brocia, qui ex infima conditione ad florentissimum statum ab Rege excitatus infelici postmodum exitu, magno inconstantia rerum humanarum exemplo, perijt: rem gestam narrat subiectis verbis Nangius: *Petrus de Brocia captus, primo Parisijs incarceratus, & post apud Ianuillam in Belsia ductus, fuit ibidem in turri fortissima collocatus. Quo audito & intellecto, episcopus Baiocensis Petrus consanguineus vxoris dicti Petri de Brocia incarcerati, statim de regno Francia recedens, ad curiam Romanam se transfudit: ubi tanquam exulem sub protectione summi Pontificis & Ecclesie ipsum oportuit longo tempore permanere. Non de longe postea Petrus de Brocia Parisijs redactus, & in carcere positus, fuit ibidem, presentibus ducibus Burgundiæ & Brabantia, ac Roberto Atrabatenfi comite, communi latronum patibulo suspensus. Cuius mortis causa, apud vulgus incognita, magnam cunctis, qui audierunt, admirationem, & murmurationis materiam ministravit.*

Peperisse sane ipsi perniciem literas eius sigillo consignatas, quæ a tabellario casu extincto relicte, vt Regi deferrentur, enixe fuerant commendate, insinuat paulo ante laudatus auctor, qui subiicit: *In hoc etiam facto possumus patenter aduertere, quam stultissimus est homo pauper de humili plebe natus, Regis alicuius aut principis in seruitio positus, cum ipsum ad altum statum fortuna prouenerit, si par nobilibus, aut magnatibus voluerit effici, vel videri. Nec enim unquam tam alte fortuna prouexit aliquem, vt non tantumdem sibi quantum permiserat, minaretur. Petrus autem de Brocia, sicut cedrus Libani in regno Francia fortunaliter exaltatus, & in altiori loco volubilis fortuna positus, dum ibidem permanere credidit, reuolutione vnicæ rotæ fortuna plus decidit, quam fuerat*

Compostell. ecclesiam S. Iacobi reliquis nobilitatam.

a Nang in Philip. Rego Franc. Petri de Brocia triftis exitus

Exitij illius occasio.

in duplo centies eleuatus . Et non solum ipse cecidit, sed & omnes, qui eius ope promoti fuerant, seruitia perdiderunt. Hactenus Nangius. Inuoluto igitur eadem procella Petro episcopo Baiocensi, utque episcopatu a Pontifice depelleretur, Philippo Francorum Rege contendente, Nicolaus, cum scelus manifestum non esset, nec regius orator illud probaret, vel aduersarij partes suscipere respiceret, ut res in iudicio discuteretur; datis ad Regem ipsum literis a, negauit leges pati posse, ut in eum aduerneretur.

• To. 1. 11
ep. cur. 164
& cod. Val
lic. signat.
lit. C. n. 49
pag. 38.

Baiocensis
episc. apud
Pontif. ac-
curatur.

34 Quanto ex quarimonia per literas a celsitudine tua directas, & relationem dilecti filij fratris Arnulphi de Vrsamala ordinis militiae templi nuntij tui ad hoc specialiter destinati, nobis nupter exposita, de infidelitate, ut eadem litera continebant, venerabilis fratris nostri Petri episcopi Baiocensis, acerbis te dolere cognouimus, tanto doloris tui paterna compassione participes tibi amplius condolemus: cum enim te singulariter habeamus in vis. eribus charitatis, tua queuis nos non possit angustia, quā misericors Dominus a tuis auertat euentibus, præterire. Hinc, princeps inclyte, potes & debes non indigne supponere, quod cum doloris commotio commune inducere soleat desiderium ad vindictam, si nobis de infidelitate huiusmodi pœnam exigens innotuisset veritas, vel ut innotesceret, pariter via legitima, prosecutio iustitie, immo & prompta executio non deesset.

Verum scire tuam excellentiam volumus, quod dictus frater in nostra, & fratrum nostrorum presentia constitutus (ut omittamus, quid sibi circa hoc iura permitterent) de tuo beneplacito, ut asseruit, est protestatus apertius, quod nullo modo in ijs onus partis assumere, vel se partem tuo aut suo nomine constituere intendebat; Cum igitur contra memoratum episcopum non processerit, apud nos super præmissis infamia, nec clamosa insinuatio sit secuta, qua ad inquisitionem mouere potuerit contra eum, nec ad id facti circumstantie, conscientiam nostram inducant, nec aliquis appareat accusator, legitimus, vel delator, seu etiam nunciator, qui sua delationis seu nuntiationis instantiam prosequatur; & expresse iure sit cautum, quod nuntiatores, etiam qui per notoria indicia produnt, iubentur assistere votis suis; nulla iuris ratio pateretur facti plectibili, nec probationibus in iudicio, nec euidencia facti de cetero nos vel alium quemcumque, maxime non suum iudicem, eundem episcopum plectere, vel propter ipsius delictum bona commissæ sibi ecclesie occupare, inordinate nimis executione præueniente sententiam, nec probationem vel cognitionem expectante vindicta. Idcirco mirantes audiimus, quod de priuando, seu mulctando eodem episcopo temporalibus episcopatus Baiocensis earundem literarum tenor habebat: præsertim cum non liceat ad res Ecclesie manus extendere ob personæ delictum, quod iuxta scita canonum non est in damnum Ecclesie conuertendum, etiam pro tempore delinquentis, licet aliud eadem tua litera sapere viderentur. Ceterum, excellentia regia veritate iuris exposita, exhortationes, & preces ex abundantia charitatis adijcimus, & consilium non æstimamus subtrahendum.

Vellemus itaque, sicut alias proxime tibi scripsisse meminimus, circumspeditionem regiam prudenter aduertere, quod talium non est commemoratio frequentanda; quia immunda quo amplius deducuntur, & latius & longius sua immunditia diffundunt horrorem; quia non est datum omnibus ex personarum qualitate, alijsque circumstantijs recte diiudicare qua audiunt: quia id habet mundi corruptio,

ut homines ad mala, que siue sub assertionis, siue sub cuiusquam repetitionis specie referuntur, facile inclinent auditum. Propter quod licet fuisset cautius a principio nec ad horum processisse indaginem, sed ut eorum citius extingueretur memoria, ea sub dissimulatione transisse; tamen ex quo ad id procedi placuit, sufficere debuit, & proculdubio sufficit, charissima in Christo filia nostra Marie Regina Francie illustri consortis tua innocentiam, cuius contrarium de tanta domina, de tali producta genere, & ad tale vinculo matrimoniali ducta, nunquam a discreto aliquo etiam autumandum credimus fuisse manifestius; sicut præmissa tua litera continent reuelatam, ut non amplius talia vel vindictæ libidine, vel quacumque occasione alia renouentur.

Quocirca serenitatem regiam rogamus, & hortamur in Domino Iesu Christo, tibi affectu intimo, & sincero consilio suadentes, quatenus ut honori tuo & dictæ Regine in hoc plenius consulatur, a prædictorum prosecutione de cetero consultata meditatione omnino desistens, contra memoratum episcopum ad eorundem temporalium occupationem, qua potius in dispendium eiusdem ecclesie verteretur, cum tanta iuris iniuria, & lesione iustitie, diuina maiestatis obtentu, & ob reuerentiam Apostolica sedis ac nostram nullo modo procedas: scicurus quod si nobis de præmissis ipsius episcopi, vel alio etiam contra te commisso excessu patuerit, sic ipsum debite ultionis acerbitate castigare proponimus, quod propter ipsius grauamen, ecclesie pœna suum tenebit actorem, cuius seueritas alijs familia præsumendi audaciam interdicit. Datum Roma apud S. Petrum III. non. decembris anno 1.]

35 Expetenda itaque de Baiocensi episc. ultionis audis Philippus, Baiocensis episcopatus vengalia inuaserat: at Pötifex, licet atrox episcopo lese Regine famæ crimen obijceretur; cum tamen illius conuinci non posset, ipsius causam, ne innocentia opprimeretur, defendendam ratus, Simoni Card. S. Cæcilie Apostolica sedis legato prouinciam dedit, ut Baiocensi ecclesie præsidio esset. Tum Regem alijs literis monuit b, ne maiestatem regiam, magna rerum mole occupandam, inanibus rumulculis implicaret, neve in diuexanda Baiocensi ecclesia nominis gloriam obscuraret. Attende itaque quod non decet magnificentiam regiam exercendam in arduis, implicandam in magnis, occupari minimis, vacare cuiuslibet detractionis examini, persequi quemlibet detrabentem, nutrire detrabentium murmura per examinationes & persecutiones huiusmodi; per quas illis repetendis datur occasio, que per contemptum neglecti tradita facilius cecidissent. Sic namque latratum canis, qui latrantem dissimulando præterit, cohibet: qui vero persequitur, & comminando cohibere conatur, irritat.